
 
 
 
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  27 марта 2025   №  1031 
 

Об организации подготовки и обучения неработающего населения 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций и о признании утратившим силу постановления Администрации 

города Симферополя Республики Крым от 12.02.2015 № 55 
 

 В соответствии со статьями 7, 43, 48 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  
«О защите населения и территорий от чрезвычайных  ситуаций природного  
и техногенного характера», Федеральным законом от 26.12.1997 № 28-ФЗ  
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 
населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения  
о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц  
без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014  
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, Администрация города Симферополя Республики Крым  
п о с т а н о в л я е т: 
 
 1. Организовать подготовку и обучение неработающего населения 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым  
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 
 2. Утвердить положение об учебно-консультационных пунктах  
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 
 3. Утвердить программу обучения для неработающего населения 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 



 4. МУП «КИЕВСКИЙ ЖИЛСЕРВИС» (Розум М.М.),  
АО «ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ЖИЛСЕРВИС» (Ганушевич А.А.),  
АО «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ЖИЛСЕРВИС» (Гумин Д.А.), МБУ «ГПМЦ»  
(Стефанцова Т.С.), МБУК ЦСДБ Г. СИМФЕРОПОЛЯ (Куртиепова А.А.), 
МБУК ЦБС ДЛЯ ВЗРОСЛЫХ МОГО СИМФЕРОПОЛЬ (Никонова Е.В.): 
 4.1. В целях обучения и подготовки неработающего населения создать 
учебно-консультационные пункты (далее - УКП): 

4.1.1. На  базе организаций подведомственных МУП «КИЕВСКИЙ 
ЖИЛСЕРВИС»: 

а)  ЖЭУ-1, ул. Лермонтова, 5 - УКП № 1; 
б) ЖЭУ-2, ул. Кечкеметская, 196 - УКП № 2; 
в) ЖЭУ-3, ул. Полевая, 109 - УКП № 3; 
г) ЖЭУ-4, ул. Г. Морозова, 13 - УКП № 4; 
д) ЖЭУ-5, ул. Фрунзе, 36-а  - УКП № 5; 
е) ЖЭУ-8, ул. Матэ Залки, 1 - УКП № 6. 

         4.1.2. На  базе организаций подведомственных   
АО «ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ЖИЛСЕРВИС»: 

а)  ЖЭУ-1, ул. Железнодорожная, 8 - УКП  № 7; 
б) ЖЭУ-2, ул. Калинина, 18 - УКП № 8; 
в) ЖЭУ-3, ул. Яблочкова, 4 - УКП № 9; 
г) ЖЭУ-4, ул. М. Донского, 4 - УКП № 10. 

         4.1.3. На  базе организаций подведомственных АО «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ЖИЛСЕРВИС»:  

а) ЖЭУ-3, ул. Крымских Партизан, 13 - УКП № 11. 
4.1.4. На  базе организаций подведомственных МБУ «ГПМЦ»:  
а) МБУ Клуб «Ритм», ул. Ковыльная, 82 - УКП № 15; 
б) МБУ Клуб «Юность», ул. Дружбы, 62 - УКП № 16;  
в) МБУ Клуб «Товарищ», ул. Бела Куна, 15 - УКП № 17; 
г) МБУ Клуб «Старт-2», ул. Киевская, 86 - УКП № 18; 
д) МБУ Клуб «Факел», ул. Д.Ульянова, 18 - УКП № 21; 
е) МБУ Клуб «Ориентир», ул. М.Жукова, 3 - УКП № 22; 
ж) МБУ Клуб  «Романтик-2», ул. Г.Родионова, 17 - УКП № 23;  
з) МБУ Клуб «Старт», ул. Гагарина 31 - УКП № 24. 
4.1.5. На  базе организаций подведомственных МБУК ЦСДБ  

Г. СИМФЕРОПОЛЯ: 
а) Детская библиотека - филиал № 18, ул. Ленина, 23  - УКП № 19; 

 б) Детская библиотека-филиал им. С. Васильченко, ул. Зои Рухадзе, 25 -
УКП № 26; 

в) Детская библиотека - филиал № 11, ул. Залесская, 81 - УКП  
№ 27; 

г) Детская библиотека - филиал № 10, ул. Ракетная 32/82  - УКП № 28.  
         4.1.6. На  базе организаций подведомственных МБУК ЦБС ДЛЯ 
ВЗРОСЛЫХ МОГО СИМФЕРОПОЛЬ: 

а) Центральная городская библиотека им. А. С. Пушкина, ул. Пушкина/ 
А. Невского 1/2  - УКП № 12; 



б) Библиотека - филиал № 14 им. В.Ф. Войно-Ясенецского,  
пгт Грэсовский ул. Большевика Попова, 2 - УКП № 13;  

в) Библиотека - филиал № 15 им. А. С. Грина, пгт Комсомольское, 
 ул. Зеленая, 49 - УКП № 14;  

г) Библиотека - филиал № 16 им. Б. Чобан-Заде, ул. Хатидже  Чапчакчи, 1 
- УКП № 20;  

д) Библиотека - филиал № 9 им. Л.Н. Толстого, ул. Крейзера, 14 - УКП  
№ 25. 
 4.2. Разработать документы (установочные и формализованные) по УКП  
в соответствии нормативными правовыми актами в сфере обучения населения   
в вопросах гражданской обороны. 
 4.3. В каждом УПК определить должностное лицо, ответственное за 
организацию подготовки и обучения неработающего населения. 
 4.4. Направить предложение по  финансированию и материально-
технического обеспечения по созданию и функционированию УКП, подготовке 
неработающего населения. 

5. Начальнику управления административных органов администрации 
города Роику С.З.: 

- осуществлять контроль и оказание помощи  в работе УКП, обучающим 
неработающее население на учебно-консультационных пунктах на территории  
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым; 

- ежегодно на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рассматривать 
вопросы состояния организации подготовки и обучения неработающего 
населения в области безопасности жизнедеятельности и принимать меры по ее 
совершенствованию. 

6. Постановление Администрации города Симферополя Республики 
Крым от 12.02.2015 № 55 «Об организации подготовки и обучения 
неработающего населения муниципального образования городской округ 
Симферополь в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций» признать утратившим силу. 

7. Департаменту внутренней политики, информации и организационного 
обеспечения администрации города (Федотов А.В.) опубликовать настоящее 
постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте 
администрации города Симферополя. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                    
на заместителя главы администрации города Симферополя  
Семенченко А.Н.  

 
 

Глава администрации 
города Симферополя                                                                        М.С. Афанасьев 

 
 
 



 
Приложение 1 
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым  
от 27.03.2025  №  1031  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ ПУНКТАХ  

ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СИМФЕРОПОЛЬ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
  

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485  
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения  
в области гражданской обороны», постановлением Совета министров 
Республики Крым от 31.12.2014 № 669 «Об утверждении Положения  
о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения 
Республики Крым мерам пожарной безопасности» и предназначено для 
руководителей  предприятий и организаций, при которых создаются учебно-
консультативные пункты (далее – УКП) и персонала УКП.  

Положение определяет ответственность должностных лиц за подготовку 
неработающего населения, организацию работы УКП и дает рекомендации по 
его оборудованию. 

Главной целью создания УКП является обеспечение необходимых условий 
для обучения населения, не занятого в сферах производства и обслуживания 
(неработающее население) по гражданской обороне и защите от чрезвычайных 
ситуаций (далее ГО и ЧС) по месту жительства. 

Основными задачами создания УКП являются: 
- организация обучения неработающего населения по 12-часовой 

программе; 
- выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени; 
- повышение уровня морально-психологического состояния в условиях 

угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их 
последствий; 

- пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГО и ЧС в 
современных условиях. 

 
 
 



2. Порядок создания и функционирования УКП 
 

  2.1. Руководители муниципальных предприятий, учреждений и 
акционерных обществ (далее – руководители) создают, оснащают и организуют 
деятельность УКП в каждом жилищно-эксплуатационном участке (далее - 
ЖЭУ). Методическое руководство деятельностью УКП осуществляет 
управление административных органов администрации города. 

2.2. Количество УКП и их размещение определяется исходя из расчета, что 
каждый УКП должен обслуживать территорию, на которой проживает не более 
1500 человек неработающего населения. УКП создаются при ЖЭУ и должны 
размещаться в специально отведенных для них помещениях. При невозможности 
выделить отдельное помещение УКП могут временно размещаться в других, 
наиболее посещаемых местах. 

2.3. Организационная структура УКП может быть различной в 
зависимости от  величины  обслуживаемого  микрорайона и количества 
проживающего в  микрорайоне неработающего населения. 

В состав УКП могут входить: 
- начальник УКП (может быть штатным, работать по совместительству или 

на общественных началах); 
- один или два  организатора (консультанта) (могут быть штатными, 

работать по совместительству или на общественных началах). 
  2.4. Непосредственными организаторами создания и организации 
функционирования УКП являются  директора   муниципальных унитарных 
предприятий, при которых созданы УКП. Руководители на основании 
комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения и 
плана основных мероприятий по ГО и ЧС муниципального образования 
утверждают план мероприятий  по  обучению  неработающего населения,  
закрепленного за данным УКП. 
  2.5. Руководители издают письменный приказ, в котором определяют: 

- место размещения УКП  в  подсобных помещениях, используемых для 
подготовки неработающего населения; 

- распорядок работы УКП; 
- организацию проведения занятий, консультаций, тренировок и 

расписание занятий на год; 
- руководителя УКП и др. должностных лиц, привлекаемых для 

организации функционирования УКП, проведения занятий, консультаций и др. 
мероприятий по обучению; 

- порядок обеспечения литературой, наглядными учебными пособиями  
и техническими средствами обучения; 

- порядок использования объектов гражданской обороны и объектов 
организаций в учебном процессе; 

- закрепление жителей домов (улиц, кварталов) за помещениями, 
распределение их по учебным группам и оповещение о занятиях; 

- закрепление за учебными группами постоянных мест проведения 
занятий; 

- график привлечения неработающего населения на учения; 



- график дежурств по УКП его сотрудников и других привлекаемых для 
этого лиц; 

- порядок ведения журналов учета занятий и консультаций; 
- другие организационные вопросы. 
2.6. Обучение неработающего населения осуществляется путем: 
- проведения занятий по 12-часовой рабочей программе,  
- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, 

вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино-, 
видеофильмов и др.); 

- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания 
радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике ГО и защиты от 
чрезвычайных ситуаций; 

- участия в учениях, тренировках по ГО и защите от чрезвычайных 
ситуаций. 

2.7. Обучение осуществлять круглогодично. Продолжительность занятий - 
1 - 2 часа в день, количество человек в группе - 10 - 15 (жители из одного дома 
или нескольких малых домов и подъездов). 
       При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, 
уровень подготовки обучаемых по вопросам ГО и ЧС. В каждой из них 
назначается старший из числа офицеров запаса, активистов, ветеранов 
гражданской обороны. 

2.8. Формы и методы занятий: лекции, беседы, практические занятия, 
брифинги, викторины, дискуссии, встречи с участниками  ликвидации 
последствий ЧС, руководящим составом и ветеранами ГО, просмотр 
видеофильмов и прослушивание аудиозаписей. 
   Кроме того, может применяться самостоятельная работа по изучению 
учебно-методической литературы. 

2.9. Подготовка сотрудников УКП, консультантов из числа активистов и 
ветеранов ГО проводится в Симферопольском филиале Государственной 
бюджетной образовательной организации дополнительного профессионального 
образования «Учебно - методический центр по гражданской обороне и  
чрезвычайным ситуациям Республики Крым» (далее – ГБОО «УМЦ по ГО и ЧС 
Республики Крым). 

2.10. Контроль за работой УКП осуществляют должностные лица 
администрации города Симферополя. 

 
3. Оборудование и оснащение УКП 

 
3.1. УКП оборудуется в специально отведенном помещении, где есть 

возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса.   
Должно быть не менее 2 комнат (классов) для проведения занятий и 
консультаций вместимостью 15 - 20 человек и комната для хранения имущества. 
Класс обеспечивается необходимым количеством исправной мебели. На видном 
месте располагается распорядок дня и расписание занятий и консультаций. 

3.2. Учебно-материальная база УКП включает технические средства 
обучения,  стенды,  учебные  и  наглядные  пособия, медицинское имущество  



и средства  индивидуальной  защиты, учебно - методическую  литературу  
и  дидактические  материалы  согласно  Рекомендациям по составу и 
содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для 
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций, утвержденным Заместителем Министра Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 25.12.2014 № 2-4-87-51-14, а 
также Примерным порядком определения состава учебно-материальной базы, 
приложенным к письму МЧС России от 27.02.2020 № 11-7-604. 

3.3. Перечень  документов,  находящихся  у руководителя и руководителя 
УКП: 

- приказ «О создании и организации функционирования учебно-
консультационного пункта по обучению неработающего населения»; 

- рабочая программа обучения неработающего населения; 
- положение об УКП; 
- ежегодный комплексный план мероприятий по обучению неработающего 

населения; 
- план работы УКП; 
- план мероприятий по обучению неработающего населения, 

закрепленного за данным УКП; 
- распорядок работы УКП; 
- график дежурств по УКП его сотрудников и других привлекаемых для 

этого лиц; 
- расписание занятий и консультаций на год; 
- журналы учета занятий и консультаций; 
- список неработающего населения с указанием адреса, закрепленного за 

УКП, и учета населения, прошедшего обучение на УКП; 
- обязанности должностных лиц УКП. 
3.4. Обязанности начальника (организатора, консультанта) УКП: 
3.4.1. Начальник (организатор, консультант) УКП подчиняется 

руководителю и уполномоченному лицу по ГО учреждения, при котором создан 
УКП. Начальник отвечает за планирование, организацию и ход учебного 
процесса, состояние учебно-материальной базы. 

3.4.2. Начальник обязан: 
- разрабатывать и вести планирующие учетные и отчетные документы; 
- в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации в 

объеме, установленном приказом руководителя учреждения; 
- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и 

оказывать индивидуальную помощь обучаемым; 
- проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп; 
- вести учет подготовки неработающего населения, закрепленного за УКП; 
- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП и 

представлять его в отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
управления административных органов администрации города Симферополя 
(далее – отдел ГО и ЧС);  



- составлять заявки на приобретение наглядных пособий, технических 
средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное 
списание; 

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 
безопасности; 

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с 
отделом  ГО и ЧС управления административных органов администрации 
города, Государственной бюджетной образовательной организацией «Учебно-
методический центр по гражданской обороне и  чрезвычайным ситуациям 
Республики Крым»,   Симферопольским  филиалом   Государственной 
бюджетной образовательной организации дополнительного профессионального 
образования «Учебно - методический центр по гражданской обороне и  
чрезвычайным ситуациям Республики Крым». 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Симферополя                                А.Н. Семенченко 
 
Начальник управления административных 
органов администрации города                                          С.З. Роик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым  

                                                                                от   27.03.2025  №  1031 
 

ПРОГРАММА 
ОБУЧЕНИЯ  ДЛЯ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
 Организационно-методические указания 

1. Настоящая Программа предназначена для обучения неработающего 
населения действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера. 

2. Целью Программы является обучение неработающего населения 
практическим навыкам безопасного поведения в различных чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени.  

3. Обучение населения, не занятого в сфере производства и обслуживания, 
организовывать путем периодического проведения с ними лекций, бесед, 
просмотра кино-видеофильмов в учебно-консультационных пунктах, 
деятельность которых организуется работниками этих пунктов. 

 Важными формами обучения этой категории населения должно стать 
самостоятельное изучение памяток, прослушивание радиопередач и просмотр 
телепрограмм по тематике чрезвычайных ситуаций. Неработающее население 
также привлекается к участию в учениях и тренировках, на которых главное 
внимание должно обращаться на отработку практических действий в 
чрезвычайных ситуациях. 

4. В результате обучения население, не занятое в сфере производства и 
обслуживания, должно: 
а) знать: 

- основные средства и способы защиты от аварийно химически опасных 
веществ (АХОВ), современных средств поражения, последствий стихийных 
бедствий, аварий и катастроф; 

- порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым 
информациям органов управления по делам ГО и ЧС; 

- правила проведения эвакомероприятий в чрезвычайных ситуациях 
мирного и военного времени. 
б) уметь: 

- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и 
изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; 

- правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым 
информациям в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф; 

- оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, 
поражении электрическим током и тепловом ударе; 



5. При проведении занятий по всем темам программы уделять серьезное 
внимание выработке у обучаемых психологической стойкости, уверенности в 
надежности средств и способов защиты от последствий чрезвычайных ситуаций. 

 
Рекомендуемая тематика для обучения населения, не занятого в сфере 

производства и обслуживания  (неработающего населения) 
№ Наименование тем Вид занятия Кол-во 
   часов 

1 Тема №1.Обязанности населения по гражданской 
обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.
Порядок оповещения населения о чрезвычайных 
ситуациях. Действия населения по сигналу 
«Внимание всем!» и речевым сообщениям 

Беседа* 1 

2 Тема №2. Действия населения при стихийных 
бедствиях, авариях, катастрофах. Ведение аварийно-
спасательных и других неотложных работ 

Беседа 1 

3 Тема №3. Выполнение противопожарных 
мероприятий. Локализация и тушение пожаров 

Беседа 1 

4 Тема №4. Методы обнаружения и измерения 
ионизирующих излучений. Приборы радиационной 
разведки и дозиметрического контроля, порядок 
работы с ними 

практическое 
занятие 

1 

5 Тема №5. Действия населения при обеззараживании 
территорий, зданий и сооружений. Санитарная 
обработка людей 

Беседа 1 

6 Тема №6. Аварийно химически опасные вещества 
(АХОВ). Их воздействие на организм человека. 
Приборы химической разведки и порядок работы с 
ними 

Практическое 
занятие 

1 

7 Тема №7. Средства индивидуальной защиты и 
порядок их использования 

Практическое 
занятие 

1 

8 Тема №8. Повышение защитных свойств дома 
(квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и 
АХОВ. Правила поведения населения при 
проведении изоляционно-ограничительных 
мероприятий 

Беседа 1 

9 Тема №9. Порядок заполнения защитных сооружений 
(ЗС) и пребывания в них. Порядок эвакуации из 
защитных сооружений. Защита населения путем 
эвакуации. Порядок проведения эвакуации 

Практическое 
занятие 

1 

10 Тема №10. Оказание само- и взаимопомощи при 
ранениях, кровотечениях, переломах и ожогах 

Практическое 
занятие 

1 

11 Тема №11. Особенности защиты детей. Обязанности 
взрослого населения по ее организации. Морально-
психологическая подготовка населения к действиям в 
ЧС 

Беседа 1 

12 Тема №12. Защита продуктов питания, фуража, 
воды от заражения радиоактивными, отравляющими 
веществами и бактериальными средствами. 
Организация защиты сельскохозяйственных 
животных и растений от заражения 

Беседа 1 



 
Содержание тем 

 
Тема №1. Обязанности населения по гражданской обороне и защите 

от чрезвычайных ситуаций. Порядок оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях. Действия населения по сигналу «Внимание 
всем!» и речевым сообщениям. 

Понятие гражданской обороны, ее роль и место в общей системе 
национальной безопасности. 

Обязанности населения по ГО, защиты от ЧС природного и техногенного 
характера и обеспечения пожарной безопасности. 

Порядок оповещения населения о ЧС. Действия населения по сигналу 
«Внимание всем!» и речевым сообщениям органов, уполномоченных на решение 
задач ГО и защиты от ЧС. 

 
Тема № 2. Действия населения при стихийных бедствиях, авариях, 

катастрофах. Ведение аварийно-спасательных и других неотложных работ. 
Понятия о стихийном бедствии и источниках чрезвычайных ситуаций 

природного характера. Классификация и характеристика чрезвычайных 
ситуаций природного характера характерных для региона и местности. Их 
причины и последствия. 

Действия населения при оповещении о стихийных бедствиях. 
Действия по обеспечению спасательных работ при извлечении 

пострадавших из-под завалов. 
 
Тема № 3. Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация 

и тушение пожаров. 
Основные требования пожарной безопасности в быту. Система 

оповещения и инструкция по действиям населения при пожаре. Обязанности 
граждан по соблюдению правил пожарной безопасности. Технические средства 
пожаротушения. Действия населения по предупреждению пожара. Порядок 
применения первичных средств пожаротушения. 

Тема № 4. Методы обнаружения и измерения ионизирующих 
излучений. Приборы радиационной разведки и дозиметрического контроля, 
порядок работы с ними. 

Радиоактивное загрязнение местности при авариях на радиационно- 
опасных объектах. Понятие о дозах облучения, уровнях загрязнения различных 
поверхностей и объектов, продуктов питания, фуража и воды. Методы 
обнаружения и измерения ионизирующих излучений, единицы измерения. 
Классификация приборов радиационной разведки (РР) и дозиметрического 
контроля (ДК). 

 
Тема № 5. Действия населения при обеззараживании территорий, 

зданий и сооружений. Санитарная обработка людей. 
Действия населения при обеззараживании территорий, зданий и 

сооружений. Сущность и способы частичной и полной специальной обработки. 



Понятие о дезактивации, дегазации и дезинфекции. Вещества, растворы и 
технические средства, применяемые для этих целей. 

Санитарная обработка населения. 
 
Тема № 6. Аварийно химически опасные вещества (АХОВ). Их 

воздействие на организм человека. Приборы химической разведки и 
порядок работы с ними. 

Классификация АХОВ. Воздействие токсических свойств основных АХОВ 
на население в санитарно-защитной зоне. 

Предельно допустимые и поражающие концентрации. 
Приборы химической разведки (ХР), их принципы действия и основные 

характеристики. 
 
Тема № 7. Средства индивидуальной защиты и порядок их 

использования. 
Средства индивидуальной защиты, их классификация, принципы действия, 

основные характеристики. 
Порядок определения размера противогаза и его надевание. 
 
Тема № 8. Повышение защитных свойств дома (квартиры) от 

проникновения радиоактивной пыли и АХОВ. Правила поведения 
населения при проведении изоляционно-ограничительных мероприятий. 

Общие понятия, основные принципы и способы защиты населения от 
проникновения радиоактивной пыли и АХОВ. 

Правила поведения населения при проведении изоляционно- 
ограничительных мероприятий. 

 
Тема № 9. Порядок заполнения защитных сооружений (ЗС) и 

пребывания в них. Порядок эвакуации из защитных сооружений. Защита 
населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуации. 

Порядок оповещения населения об угрозе возникновения ЧС мирного и 
военного времени. 

Очередность и порядок проведения эвакуационных мероприятий. 
Организация эвакуации населения из районов разрушений, пожаров и 

других опасных зон. 
 
Тема № 10. Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, 

кровотечениях, переломах и ожогах. 
Введение антидотов, выдача радиопротекторов и противобактериальных 

средств пораженным отравляющими веществами, ионизирующими излучениями 
или бактериальными (биологическими) средствами и комплекта 
индивидуальной медицинской гражданской защиты «Юнита»). 

Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки 
кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны. 



Первая помощь при переломах. Приемы и способы иммобилизации с 
применением табельных и подручных средств. Способы и правила 
транспортировки и переноски пострадавших. 

Первая помощь при термических и химических ожогах. 
Рекомендуемый состав домашней медицинской аптечки. 
 
Тема № 11. Особенности защиты детей. Обязанности взрослого 

населения по ее организации. Морально-психологическая подготовка 
населения к действиям в ЧС. 

Организация защиты детей. Порядок применения КЗД и детских 
противогазов. 

Задачи, содержание и организация морально-психологической подготовки, 
пути, формы и методы повышения психологической устойчивости людей при 
действиях в ЧС. 

 
Тема № 12. Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения 

радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными 
средствами. Организация защиты сельскохозяйственных животных и 
растений от заражения. Обсервация и карантин. 

Подготовка холодильных и складских помещений, зерно- и 
овощехранилищ в угрожаемый период с использованием подручных средств. 
Накопление материалов и тары для укрытия и хранения продуктов 
растениеводства и животноводства. 

Обработка и обеззараживание продуктов при складском хранении и в 
полевых условиях. Технические средства и химические вещества, используемые 
для этих целей. Организация и проведение режимных и карантинных 
мероприятий. 

 
 

Заместитель главы 
администрации города Симферополя                                А.Н. Семенченко 
 
Начальник управления административных 
органов администрации города                                         С.З. Роик 
 


